

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016

08515

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-05 : INDIA FROM MID-18th CENTURY TO
MID-19th CENTURY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

Note : This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

1. How did Bengal and Awadh emerge as autonomous states in the mid 18th century ? 20

2. Critically examine the economic impact of the British rule on India. 20

3. Write a note on the developments in Indian languages. How did these developments influence the social and cultural history of modern India ?

20

4. Analyse the nature and significance of the Revolt of 1857.

20

SECTION II

5. Discuss the land revenue system introduced in Mysore and Hyderabad states in the mid 18th century. 12
6. Why did the French fail in the Carnatic wars ? What was its effect on Indian polity ? 12
7. Write a note on the Ryotwari settlement. 12
8. Explain the development of the new poetry in Indian languages. 12
9. Discuss the impact of western knowledge on Indian thinking. 12
10. Analyse the changes in the colonial policy towards sati and widow-remarriage during the early 19th century. 12
11. Discuss the social reform movements initiated through the Brahmo Samaj and the Arya Samaj. 12
12. Discuss the nature and significance of popular revolts till 1857. 12

SECTION III

- 13.** Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : **6+6=12**
- (a) Imperialism
 - (b) William Jones
 - (c) Ananda Math
 - (d) Orientalists
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-05 : 18वीं शताब्दी के मध्य से 19वीं शताब्दी
के मध्य तक का भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100
(कुल का 70%)

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. अठारहवीं शताब्दी के मध्य में बंगाल और अवधि स्वायत्त राज्यों की तरह कैसे उभरे ? 20
2. भारत पर अंग्रेजी शासन के आर्थिक प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

3. भारतीय भाषाओं के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए। इनके विकास से आधुनिक भारत का सामाजिक और सांस्कृतिक इतिहास कैसे प्रभावित हुआ ? 20
4. 1857 के विद्रोह की प्रकृति और महत्व का विश्लेषण कीजिए। 20

खण्ड II

5. अठारहवीं शताब्दी के मध्य में मैसूर और हैदराबाद राज्यों में लागू किए गए भू-राजस्व व्यवस्थाओं की चर्चा कीजिए। 12
6. कर्नाटक युद्धों में फ्रांसीसियों की पराजय क्यों हुई ? इसका भारतीय राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा ? 12
7. रैयतवारी भूमि-व्यवस्था (बंदोबस्त) पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
8. भारतीय भाषाओं में नई कविता के विकास की व्याख्या कीजिए। 12
9. भारतीय चिन्तन पर पश्चिमी ज्ञान के प्रभाव की विवेचना कीजिए। 12
10. 19वीं शताब्दी के प्रारंभ में सती और विधवा-पुनर्विवाह के प्रति औपनिवेशिक नीति में हुए परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए। 12
11. ब्रह्म समाज और आर्य समाज द्वारा शुरू किए गए समाज सुधार आंदोलनों की चर्चा कीजिए। 12
12. 1857 तक हुए जन-विद्रोहों की प्रकृति और महत्व की विवेचना कीजिए। 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $6+6=12$

- (क) साम्राज्यवाद
 - (ख) विलियम जोन्स
 - (ग) आनन्द मठ
 - (घ) प्राच्यविद्
-